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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Формирование современного госу-
дарства, как и его дальнейшее совершенствование, – сложный государствен-
но-правовой, социально-политический и культурно-идеологический процесс,
в котором просматриваются как некие общие закономерности, так и регио-
нально-исторические особенности. Огромный регион бассейна Средиземного
моря к началу XIX в. не представлял из себя зону наиболее передовых
общественных отношений, уступая в этом лидирующие позиции странам, об-
ращенным к Атлантическому океану или более тесно связанным с ним, где
промышленный переворот, а затем и индустриализация развивались наиболее
интенсивно. Тем не менее и в Средиземноморских странах общественная
жизнь не отличалась полным застоем. Наоборот, в этом регионе факты этни-
ческого и религиозного угнетения воспринимались особенно остро, что при-
вело к целой серии национально-освободительных движений и революций.

Греция, находившаяся в течение более четырех столетий в составе
Османской империи, восстала против деспотического ига в 1820-е гг. и в ходе
национально-освободительной борьбы добилась независимости. Однако в чи-
сто аграрном обществе, сильно зависящем на внешнеполитической арене от
благорасположения великих держав, было сложно создавать эффективный
механизм государства и эффективную государственность. Приходилось не
только согласовывать модель государственного управления с внешними сила-
ми, но и осуществлять конституционно-правовое экспериментирование,
добиваться гражданского согласия. Опыт Греции в этом отношении чрезвы-
чайно интересен, особенно в первое столетие ее государственной независи-
мости, когда закладывались ее государственно-правовые традиции.

Греция с момента восстановления ее государственности на рубеже
1820–1830-х гг. – это средиземноморская монархия, в чем-то похожая на дру-
гие региональные режимы (например, Испании и Италии), а в большей мере
непохожая даже на своих ближних северных соседей по Балканскому полу-
острову (Сербию, Болгарию, Румынию). Все эти страны отличались в той или
иной степени известной национально-экономической и политической нераз-
витостью. Но если в Испании и Италии государственническая традиция не
прерывалась, то Балканским странам после пребывания в составе Османской
империи приходилось эту государственность восстанавливать. Греция проде-
лала особенно сложный и длительный путь этого восстановления (имея в ви-
ду ее раннюю дату освобождения от турецкого гнета).

Корректировка форм правления (от республиканской к монархической
и вновь, ненадолго, к республике), принятие все новых и новых конституци-
онных документов (1822, 1823, 1827, 1832, 1844, 1864, 1912), идущих по пути
сдерживания монарха, частая смена правительств, беспрецедентный раскол
страны по поводу ее вступления в Первую мировую войну и агрессия в отно-
шении бывшей Османской метрополии в 1919–1922 гг. – все это весьма при-
мечательные, хотя и противоречивые явления в истории Греческого государ-
ства в первой трети XIX – первой четверти XX в.
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Их анализ многое проясняет и в положении современной Греции, нахо-
дящейся на южном фланге Евросоюза и НАТО и являющейся слабым звеном
этих организаций. Зависимость Греции от Запада и ее определенная дозиро-
ванная симпатия к России (во всяком случае у элит носящая конъюнктурный
характер) – это давняя традиция греческого социума. Изучение недавнего
прошлого его государственности важно как в теоретическом, так и в практи-
ческом плане – как с точки зрения особенности осуществления «восстанавли-
ваемой государственности», так и в отношении недопущения другими госу-
дарствами тактических и стратегических ошибок Греции.

Наконец, для развития государственности определенное значение имеет
фактор гражданского общества. Во время национально-освободительного
движения греков в 1820-е гг. этого общества еще не было, хотя факты патрио-
тизма и воинской доблести имели место. Видимо, о гражданском обществе
в Греции можно говорить не ранее начала XX в., т.е. по мере развития модер-
низационных процессов.

Степень научной разработанности проблемы. Исследованию вопро-
сов становления и эволюции государственности посвящена обширная госу-
дарственно-правовая литература. В отечественной науке эта тема получила
развитие в трудах дореволюционных авторов В. М. Гессена, А. Д. Градовско-
го, К. Д. Кавелина, Б. А. Кистяковского, В. О. Ключевского, М. М. Ковалев-
ского, Ф. Ф. Кокошкина, Н. М. Коркунова, С. А. Корфа, С. А. Котляревского,
П. Н. Милюкова, П. Н. Новгородцева, С. М. Соловьева, Б. Н. Чичерина,
Г. Ф. Шершеневича и др., а в наши дни – в работах Т. А. Алексеевой,
И. А. Исаева, А. Д. Керимова, Т. В. Кашаниной, В. Я. Любашица, Г. В. Маль-
цева, Н. В. Разуваева, А. Ю. Саломатина, С. Н. Туманова и др.

Вопросы налаживания государственного аппарата в условиях монархии,
функционирования законодательной и судебной власти, правовой системы,
расширения избирательного права, функционирования репрессивных органов,
формирования гражданского общества в его взаимодействии с государством
рассматривали Г. Э. Адыгезалова, В. С. Горбань, Н. Н. Ефремова, И. В. Мин-
никес, М. В. Немытина, Н. С. Нижник, А. С. Туманова, Е. Н. Трикоз и др.

Собственно о Греческом государстве в XIX–XX вв. писал значительный
круг специалистов. Назовем Х. Бабуниса, П. Василакиса, Д. М. Катрамадоса,
Г. Милиоса, Н. Мосховакиса, И. Николопулоса, В. Паллиса, К. Папарригопу-
лоса, Н. Пуладзаса, Д. Тоспотоса, К. Фотиадиса, К. Хатзикириакидиса и др.
Среди англоязычных работ укажем на публикации Д. Дейкина, Э. Форстера,
М. Глени, П. М. Китромилидиса, Г. Т. Маврокордатоса, Дж. ван дер Кипсе,
Дж. Э. Петропулоса, К. Вергопулоса, К. М. Вудхауса.

В отечественной науке следует преимущественно отметить историче-
ские исследования (в том числе о Балканских странах, их дипломатии)
Г. Л. Арша, О. Е. Петруниной, Ар. А. Улуняна, А. Н. Сквозникова, О. В. Соко-
ловской, Т. В. Никитиной, А. В. Фадеева, О. Б. Шпаро, К. И. Логачева,
К. Б. Виноградова, И. С. Галкина.
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Объект исследования – общественные отношения, складывающиеся
в процессе формирования и развития Греческого государства в первое столе-
тие его истории.

Предмет исследования – историко-правовые закономерности, отража-
ющие формирование государственности Греции в 1821–1924 гг., и их право-
вое обеспечение.

Цель исследования – механизм новогреческого государства, сформи-
ровавшийся в условиях борьбы за независимость, особенности эволюции си-
стемы органов государственного управления в Греции и основные тенден-
ции, предопределившие трансформацию государственного механизма.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и реше-
ны следующие основные задачи:

1) проанализировать нормативно-правовую базу, ставшую основой для
возрождения государственности в Греции;

2) рассмотреть основные этапы становления Греческого независимого
государства и его государственного механизма и показать особенности каждо-
го из них;

3) описать конституционный вектор в развитии монархии в Греции
с неожиданным и временным переходом ее к республике;

4) определить последствия деформации некоторых функций молодого
государства (прежде всего финансово-налоговой и международного сотрудни-
чества) в условиях его повышенной зависимости от великих держав;

5) показать роль партий в развитии государственной системы Греции;
6) выявить специфику вековой государственной истории Греции и ее

модернизационных преобразований.
Хронологические рамки исследования охватывают первое столетие

восстановленной греческой государственности – с момента начала ан-
тиосманского национально-освободительного движения в 1821 г. и до уста-
новления республики в 1924 г. Прослеживается установление Первой грече-
ской республики (1821–1832), а затем монархии (1832–1924) и создание
Второй греческой республики в 1924 г.

Методологическая основа работы представлена системой различных
приемов познания. Традиционный формационный подход не может считаться
единственно верным, в том числе и по причине «формационного отставания»
Греции, с большим трудом переходящей от азиатского военного феодализма
в составе Османской империи к буржуазному строю в рамках независимого
государственного развития. Применяется диалектический метод, с помощью
которого стало возможным изучить объект исследования в развитии и взаимо-
связи с другими явлениями, определить основные закономерности изменения
законодательства и системы государственного механизма.

Для получения достоверных результатов была использована система
общенаучных методов познания. В работе применяется дедуктивный метод
научного познания, позволяющий рассмотреть государственный механизм
Греции, начиная от общего, затем перейти к отдельным аспектам и сделать
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частные выводы. Принцип индукции дал возможность сделать обобщения
об особенностях формирования и функционирования государственного меха-
низма Греции. В процессе сбора и обработки эмпирического материала, ис-

[…]

ровую войну.

В параграфе 4.2. «Кризис монархии и установление Второй грече-
ской республики в 1924 г.» дается анализ сложного положения, в котором
оказалось Греческое государство после окончания Первой мировой войны
и вступления в следующую войну – Греко-турецкую (1919–1922 гг.). Пост-
версальская эйфория, когда греческие элиты и общество ощутили себя в стане
победителей, не испытав при этом массы жертв и страданий, которые испыта-
ли ведущие страны-участницы войны, сформировала легковесное отношение
к продолжению военных действий – теперь против ослабевшей Османской
империи. Сторонник активной экспансии на Ближнем Востоке и расчленения
Турецкого государства Д. Ллойд-Джордж всячески потакал греческим либе-
ралам и направлял их военные усилия на Малую Азию. В итоге 15 мая 1919 г.
греческие солдаты численностью 20 тыс. под охраной греческих, британских
и французских кораблей высадились в Смирне, а в июне греческие войска
продвинулись вглубь Малой Азии и во Фракию. Совместные союзнические
силы заняли и Стамбул.

Краху Османской империи помешало патриотическое поведение здоро-
вых сил турецкого общества во главе с генералом М. К. Ататюрком. Советская
Россия, увидевшая в генерале союзника, оказала масштабную помощь воору-
жениями, что позволило турецким патриотам уже весной 1921 г. одержать
первые победы, а в начале сентября 1922 г. изгнать греков из Смирны.

В самой Греции затягивание войны воспринималось болезненно. Не-
удивительно, что на парламентских выборах 1 ноября 1920 г., незадолго до ко-
торых умер молодой и безвольный король Александр, либералы потерпели
сокрушительное поражение. В стране в декабре 1920 г. состоялся референдум
по вопросу о возвращении короля Константина, что вызвало раздражение Ве-
ликобритании, Франции, Италии и отказ ими от оказания Греции военной по-
мощи.

Военное поражение Греческого государства спровоцировало государ-
ственный переворот в сентябре 1922 г. и очередную замену монарха: престол
занял сын Константина – Георг II. Развернулась «охота на ведьм»: видные
сторонники уехавшего Константина были преданы суду за военную «ката-
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строфу», хотя войну начинали не они, а либералы. Однако акт политического
произвола – казнь 6 деятелей прошлого режима – не принес успокоения гре-
ческому обществу. Наблюдалось соперничество между умеренными и ради-
кальными венизелистами, бесчинствовали боевые отряды радикальных либе-
ралов, монархисты попытались нанести неудачный контрудар, что
скомпрометировало короля Георга II.

К сожалению, в парламентских выборах в декабре 1923 г. консерваторы-
монархисты не приняли участия, так что их итоги нельзя признать демокра-
тическими. Формально победу одержали либералы Венизелоса, а более ради-
кальный Демократический союз во главе с Александрасом Папанастасиу до-
бился второго результата. Но именно этот политический деятель после
недолгого возвращения во власть Венизелоса и последующего его отъезда
за границу становится новым премьер-министром в марте 1924 г. Убежден-
ный республиканец Папанастасиу провел референдум по вопросу о политиче-
ском устройстве, и по сфальсифицированным результатам в стране учреди-
лась республика.

Таким образом, бесповоротно был прерван курс на эволюционно-
поступательное развитие Греческого государства. В Греции так и не устано-
вилась парламентская монархия после реформы Э. Венизелоса в 1911 г., как
и не сформировался, начиная с 1924 г., стабильный республиканский строй.
Вторая Республика существовала недолго – до 1935 г. – и характеризовалась
политической анархией, которую элиты пытались купировать дважды с по-
мощью диктатуры военных. Впрочем, нестабильность в исполнительной вет-
ви власти наблюдалась уже с 1909 г. В подавляющей степени премьер-
министрами становились новички с минимальными сроками последующего
пребывания в должности.

Не вполне адекватный путь Греческого государства сопровождался
и замедленным развитием правовой системы. В системе права (прежде всего
в уголовных правоустановлениях) чувствовалось сильное германское влия-
ние, в цивилистике из-за слабого развития экономики, в которой преобладало
мореплавание, какое-то время преобладали византийские традиции, а полно-
ценная систематизация была осуществлена поздно. В судебной системе дли-
тельный период присутствовало влияние исполнительной власти.

Разумеется, нестабильность государственной жизни провоцировало еще
и постепенное территориальное расширение страны, а также необходимость
приема беженцев. Эта же важная государственная задача подтолкнула в 1923 г.
к давно назревшей аграрной реформе с экспроприацией крупных хозяйств
общей площадью 12 млн га, т.е. к продолжению ограниченной модернизации
страны.

Тенденции нестабильности и авторитаризма в 1920-е гг. были присущи
не только Греции, но и другим Балканским, а также восточноевропейским
странам – Болгарии, Югославии, Албании, Венгрии. Даже в Румынии при
внешней демократичности в 1922–1928 гг. установилась, по сути, этнократи-
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ческая диктатура. Все это может быть объяснено неготовностью населения
к парламентской демократии, отсутствием многочисленного среднего класса,
засилием мелких (в том числе экстремистских) партий, сложной экономиче-
ской ситуацией, популярностью идей вождизма и национализма. Возможно,
в Греции после 1924 г. имел место далеко не самый жестокий вариант автори-
таризма.

Так или иначе, молодому государству в первое столетие его существо-
вания удалось удержаться в рамках традиционной, постепенно реформируе-
мой монархии. Ему довелось осуществлять медленную модернизацию и по-
степенно решать территориальный вопрос, переселять греков из Турции.
Вместе с тем Греция не избавилась от периодически обостряющейся пробле-
мы государственной нестабильности, что для государствоведов актуализирует
изучение данной страны.

В заключении автором подводятся итоги диссертационного исследова-
ния, формулируются выводы.

В приложении приводится статистический и картографический мате-
риал, а также данные о монархах и премьер-министрах страны.
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