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Проблематика, связанная с углублением представлений о зарубежном

государственно-правовом опыте, несомненно, является одной из ключевых

для развития современной науки теории государства и права. Помогая найти

ответы на многие вопросы и вызовы современности, такого рода

исследования занимают важное место среди юридических исследований

теоретико-исторического профиля. Полученные знания помогают избежать

повторения ошибок прошлого, глубже осмысливать государственно­

правовые явления и находить эффективные решения актуальных проблем

теории государства и права, нашедших отражение в реалиях современного

мира. Анализ зарубежного опыта государственно-правового строительства

способствует также формированию всестороннего и объективного

понимания политико-правовых процессов в других государствах, что

является необходимым условием для выстраивания эффективного и

устойчивого международного сотрудничества.

Диссертационное исследование А.В. Меликова посвящено интересной

и важной научной проблематике, которая требует глубоких знаний в области

зарубежной политико-правовой мысли, умения работать с иностранной

юридической литературой, в том числе, на греческом языке, анализировать

зарубежное законодательство и делать на этой основе выводы, которые

вносят существенный вклад в углубление представлений об институтах

государства и права зарубежных стран. В отечественной юридической

литературе отсутствуют работы, в которых был бы подробно представлен

анализ процесса становления греческой государственности с момента начала

антиосманского национально-освободительного движения в 1821 г. и до

установления республики в 1924 г. сквозь призму ключевых проблем теории

государства и права. Когда как исследование опыта государственного

строительства освободившегося от имперского ига народа, воспринявшего

богатое античное и византийское правовое наследие, представляет научный

интерес для отечественной юридической науки, что обусловлено наличием в

российской политико-правовой модели элементов западных и византийских

правовых традиций.

Следует отметит, что диссертационная работа А.В. Меликова является

глубоким, всесторонним и оригинальным исследованием, посвященным

актуальной и обладающей научным потенциалом проблематике, которая

предполагает знания в области концептуальных оснований теории и истории

греческого права и государства, а также предполагает умение работать с

источниками на языке оригинала. Историко-правовое исследование

эволюции независимого греческого государства 1821-1924 гг. безусловно

обладает научной новизной и представляет несомненный теоретический и

практический интерес.

Предметом диссертационного исследования обозначены историко­

правовые закономерности, отражающие формирование государственности

Греции в 1821-1924 гг., и их правовое обеспечение.
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Цель исследования заключается в исследовании механизма

новогреческого государства, сформировавшегося в условиях борьбы за

независимость, особенностей эволюции системы органов государственного

управления в Греции и основных тенденций, предопределивших

трансформацию государственного механизма. Задачи диссертационной

работы определяются его целью и отражают логику исследования.

Содержание диссертационного исследования отличается логичностью

и последовательностью и позволяет прийти к выводу, что автору удалось

продемонстрировать необходимые в выбранной области знания и навыки.

Первая глава диссертации посвящена предпосылкам формирования

независимой греческой государственности. Автор анализирует предпосылки

кризиса Османской империи, а также причины национально-

освободительного движения греческого народа. В первом параграфе первой

главы диссертации, посвященной активной фазе национально-

освободительного движения Греции в 1821-1827 гг., анализируются первые

шаги по созданию греческой государственности. Особое внимание уделено

конституционно-правовым основам государства, которые отражали как

влияние зарубежных политико-правовых идей, так и специфику греческого

общества, а также способствовали формированию государственных органов

Греческого государства. Во втором параграфе первой главы автором

исследуется государственный аппарат Греции на завершающем этапе

освобождения страны, в результате чего диссертант приходит к выводу об

усилении централизаторских тенденций в сфере государственной власти в

1828-1833 гг. Автор также подчеркивает ключевую роль России в

становлении греческой независимости, особенно в связи с Русско-турецкой

войной 1828-1829 гг.

Вторая глава диссертации охватывает период с 1833 по 1862 гг.,

который автор определяет как этап перехода от абсолютной к

дуалистической монархии в Греции. В первом параграфе второй главы

исследуются институциональные основы абсолютной монархии династии
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Виттельсбахов и выявляются причины ослабления неограниченной власти

монарха, во втором параграфе рассматривается процесс становления и

утверждения в Греции дуалистической монархии в период с 1844 по 1862 гг.

Особое внимание уделяется Конституции 1844 г., ставшей важной вехой в

развитии дуалистической монархии в Греции.

В третьей главе диссертационного исследования автор сосредотачивает

внимание на проблематике становления и развития института

парламентаризма в Греции в период правления династии Глюксбургов. В

этом контексте особе место отводится анализу Конституции 1864 г.,

принятие которой ознаменовало значимый этап конституционно-правового

развития греческого государства, находившегося на пути к попытке

парламентаризации дуалистической монархии. Отдельное внимание уделено

политическим партиям, которые рассматриваются диссертантом как

движущая сила модернизации государственной системы Греции.

Диссертационное исследование дополнено приложением (с. 241),

содержащим систематизированный материал об истории становления и

развития политических партий в Греции, от периода национально-

освободительной борьбы до провозглашения Второй Греческой республики.

Предметом исследования четвертой главы являются проблемы в

организации и функционировании государственного механизма греческого

государства в условиях конституционно-политической нестабильности в

период с 1909 по 1924 гг. Особое внимание уделено кризису монархии,

внутренним противоречиям и процессам, приведшим к падению

монархического строя и установлению Второй Греческой республики в 1924

г.
К числу несомненных достоинств диссертации относится

внушительная источниковая база исследования, содержащая как работы

ведущих отечественных, так и зарубежных авторов, в том числе на языке

оригинала (греческом и английском), а также глубокая авторская

аналитическая работа, которая позволяют прийти к выводу о том, что
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представленная диссертация является глубоким и оригинальным

исследованием. Широта и разнообразие привлеченных источников является

несомненным достоинством работы, обеспечивают достоверность

проведенного анализа, обоснованность полученных результатов и

объективность сформулированных выводов.

Диссертационное исследование А.В. Меликова соответствует

содержанию научной специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые

науки.
Представленные в диссертации результаты и выводы апробировались в

выступлениях диссертанта на международных и всероссийских научных и

научно-практических конференциях, а также нашли свое отражение в

докладах, опубликованных по итогам конференций.

Основные положения диссертационного исследования представлены в

подготовленных автором научных статьях (общим объемом 11,8 пл.), семь

из которых изложены в ведущих российских рецензируемых научных

изданиях, входящих в перечень Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Работы

соискателя имеют научную ценность и вносят существенный вклад в

становление и развитие научных представлений об институтах государства и

права зарубежных стран.

Автореферат представленного исследования в полной мере структурно

и содержательно соответствует диссертации, а опубликованные научные

труды А.В. Меликова отражают ключевые идеи и положения диссертации.
Результаты исследования имеют значение для расширения научных

сведений об истории государства и права зарубежных стран,

соответствующих методик и приемов историко-правовых исследований,

углубления доктринальных основ современных теоретико-исторических

правовых наук, релевантных образовательных программ и курсов.
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Результаты и выводы диссертационной работы могут быть использованы при

проведении научных исследований в рамках таких учебных дисциплин, как

история политических и правовых учений, теория государства и права,

история государства и права зарубежных стран, сравнительное правоведение.

В целом положительно оценивая проведенное А.В. Меликовым

исследование, необходимо вместе с тем отметить наличие недостаточно

обоснованных выводов, неточностей, а также дискуссионных вопросов,

нуждающихся в более обстоятельном обосновании и аргументации.

В качестве замечаний и рекомендаций по работе следует высказать

следующее:

1. Некоторые элементы научного аппарата исследования,

составляющие основу диссертации, сформулированы слишком абстрактно и

нуждаются в уточнении (с. 7). В качестве объекта исследования названы

общественные отношения, складывающиеся в процессе формирования и

развития греческого государства в первое столетие его истории. При этом

представляется, что подобная формулировка чрезмерно абстрактна и не

позволяет в полной мере определить область исследования. Вместе с тем не

совсем понятно, что автор подразумевает под правовым обеспечением

историко-правовых закономерностей, отражающих формирование

государственности Греции в 1821-1924 гг., обозначенным в качестве

предмета исследования. В работе также отмечается наличие ряда

неточностей в формулировании мыслей. Постановка цели исследования

нуждается в более правильном построении. Целью исследования является

конечный результат всей исследовательской работы и формулируется в виде

четкого утверждения о том, что исследователь собирается достичь (выявить,
определить, установить, обосновать и т. д.).

2. Методологическая основа диссертационного исследования

нуждается в уточнении в части одного из выбранных методов. В частности,

автор указывает, что «традиционный формационный подход не может

считаться единственно верным» приемом познания (с. 8). Когда как
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формационный подход является не столько методом (приёмом) познания,

сколько подходом к интерпретации событий прошлого, к объяснению

сущности исторического процесса через призму закономерной смены

формаций. Кроме того, представляется некорректным определение данного

подхода как «традиционного». Если же данная характеристика была

применена автором исключительно для выразительности речи, то следовало

бы использовать более корректное терминологическое обозначение.

3. Спорным представляется отнесение к нормативной базе

исследования результатов деятельности парламента Греции, опубликованных

на официальном сайте Высшего законодательного органа страны, а также

архивных материалов (с. 10). Дополнительного разъяснения требует и

используемая по отношению к парламенту терминология «юридическая

работа».

4. Терминология исследования требует пояснения. Представляется

важным уточнить авторскую позицию относительно сущности и

соотношения таких категорий, как «механизм государства» и

«государственный аппарат» (с. 17). Придерживается ли автор идеи

тождественности этих понятий или же рассматривает государственный

аппарат как составную часть более широкого понятия, то есть механизма

государства Греции?

Отдельные фрагменты диссертационного исследования содержат

формулировки, создающие неопределённость. Так, например, на с. 54

утверждается: «...парламент должен был становиться вторым,

вспомогательным центром силы. Но опять-таки фактически влиянием

пользовался не парламент, а отдельные премьеры, умевшие манипулировать

им и госаппаратом» (с. 53-54). Возникает вопрос, является ли данное

выражение неточной формулировкой либо оно отражает специфическую

особенность, согласно которой парламент не являлся частью

государственного аппарата Греции.
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Кроме того, определённую дискуссионность вызывает утверждение

автора о том, что «новая организация самоуправления позволила быстро и

функционально «распространить» государственный аппарат на всю

территорию Греции» (с. 148). Такая позиция может быть истолкована как

отождествление органов местного самоуправления с элементами

государственного аппарата. Между тем, с точки зрения отечественной теории

государства и права, органы местного самоуправления, хотя и являются

частью механизма государства, не включаются непосредственно в структуру

государственного аппарата, поскольку представляют собой институт

публичной власти, обособленный от системы органов государственной

власти.

5. В положении 1 отмечается, что «...греческие общины в условиях

гражданских войн пытались формировать примитивную

квазигосударственную структуру, которая, однако, не могла создать

эффективного государства». При этом остаётся неясным, что именно автор

вкладывает в формулировку «примитивная квазигосударственная структура».

Подразумевается ли под этим утверждением существование

квазигосу дарственного образования? Также требует пояснения, какие

признаки, по мнению автора, препятствовали трансформации этого

образования в государство. Данное уточнение представляется важным,

поскольку оно затрагивает концептуальную основу исследования.

6. В положении 3 диссертант вводит такие категории как

«конституционный монизм» и «конституционный плюрализм», под

последним понимая последовательную смену конституций (с. 12). Между

тем, в научной традиции концепция конституционного плюрализма

связывается, прежде всего, не с множественностью конституционных актов,

а с проблематикой взаимодействия национальных и наднациональных

конституционных правопорядков. Как самостоятельное теоретическое

направление она получила развитие в работах Н. МакКормика, Н. Уолкера,

Дж. Вейлера, которые исследовали вопросы соотношения права ЕС и
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конституционного права государств-членов. В свою очередь, монистическая

теория, исходящая из идеи единства международного и национального права,

имеет более ранние истоки: её основы были заложены в английской доктрине

XVIII века и закреплены в Конституции США 1787 г. Возникает вопрос,

может ли в данном случае выделяемая автором смена множества

конституций Греций интерпретироваться как смена конституционных

циклов?
7. В 7 положении диссертации определено, что в условиях становления

национального государства партии способны выполнять

«государственно-стабилизирующие функции», не свойственные

«государствам с длительной историей и устоявшимися государственными

традициями». Однако это положение остаётся недостаточно прояснённым.

8. С учётом того, что диссертация заявлена как историко-правовое

исследование, диссертанту следовало бы уделить больше внимания

проблематике формирования правовых основ Греческого государства в

период становления его независимости. В 12 положении диссертант

отмечает, что Греческое государство не стало непосредственным

преемником византийских традиций. Вместе с тем, представляется

необходимым уточнить правовые институты, идеи и воззрения каких

государств, какой культурной традиции или исторического периода нашли

воплощение в последующем государственно-правовом развитии Греции

после обретения независимости.

Отмеченные замечания носят дискуссионный, рекомендательный

характер и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Диссертационное исследование А.В. Меликова написано грамотным

научным языком, характеризуется оригинальностью выносимых на защиту

результатов и положений. Полученные аргументированные выводы

свидетельствуют о личном вкладе автора диссертации в юридическую науку.

Диссертация А.В. Меликова «Эволюция независимого греческого

государства, 1821-1924 гг. (историко-правовое исследование)» представляет
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собой научно-квалификационную работу, в которой на основании

самостоятельно выполненных им исследований разработаны теоретические и

практические положения, совокупность которых можно квалифицировать

как решение научной задачи, имеющей значение для развития отечественной

теории права и государства и юридической науки в целом. Исследование

отличается внутренним единством, в нем изложены положения, обладающие

элементами научной новизны, теоретической и практической значимостью.

Таким образом, представленное диссертационное исследование

полностью соответствует требованиям и критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842 (в действующей редакции), а его автор, Алексей Владимирович

Меликов, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 5.1.1. Теоретико-исторические

правовые науки.

Отзыв подготовлен научным сотрудником сектора философии права,

истории и теории государства и права, кандидатом юридических наук А.С.

Конопий, обсужден и одобрен на заседании сектора философии права,

истории и теории государства и права ФГБУН Института государства и права

Российской академии наук 23 сентября 2025 года, протокол № 7.
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